
REGIONE TOSCANA
AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO

Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DETERMINA DEL DIRIGENTE

Numero del provvedimento

Data del provvedimento

Oggetto Liquidazione

Contenuto Pagamento tassa iscrizione  annuale Albo Avvocati interni SOC Affari Legali e 
Avvocatura – Albi Firenze e Pistoia.

Dipartimento DIREZIONE AMMINISTRATIVA AZIENDALE

Direttore Dipartimento PESCINI LORENZO

Struttura SOC AFFARI LEGALI E AVVOCATURA

Direttore della Struttura FEDERIGI PAOLO

Responsabile del
procedimento

PAPANI MATTEO 

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

2.700 oneri legali 3B070303 2022

Allegati Atto

Allegato N.Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL DIRIGENTE  

Vista la Legge Regionale n.84 del 28.12.2015 recante il  “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Richiamata la delibera n.644 del 18.04.2019 relativa al sistema aziendale di deleghe per l’adozione degli
atti amministrativi, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Premesso che:

-  l’art.  3  punto  5  della  delibera  n.  986  del  28.4.2014 dell’Azienda  USL 10  Firenze  (Adeguamento  del
Regolamento  dell’Avvocatura  interna  dell’Azienda  Sanitaria  di  Firenze  alle  disposizioni  normative
introdotte dalla  L.  247/2012 e dall’art.  9 del  D.L. 90/2014 convertito il  L.  114/2014)   prevedeva che
“l’iscrizione nell’elenco speciale dell’Albo degli Avvocati degli Enti pubblici, nell’esclusivo interesse dell’Azienda USL 10 di
Firenze, comporta il pagamento a cura dell’Ente della tassa annuale di iscrizione”;

- dal momento della costituzione dell’Azienda USL Toscana Centro (subentrata alla ex AUSL 10 di Firenze,
alla ex AUSL 11 di Empoli, alla ex AUSL 4 di Prato, alla ex AUSL 3 di Pistoia), quest’ultima ha sempre
provveduto al pagamento della suddetta tassa di iscrizione per la totalità degli Avvocati dipendenti, afferenti
a tutte le ex AUSL di Firenze, Empoli, Prato e Pistoia;

- ai sensi dell’art. 3 comma IV del regolamento allegato alla delibera n. 519 del 6.5.2022 (Approvazione del
regolamento  U.O.C.  Avvocatura  –  Affari  legali  e  dei  criteri  per  la  corresponsione  delle  competenze
professionali  agli  avvocati  interni  ex  art.  9,  d.l.  24  giugno  2014,  n.  90,  come  modificato  in  sede  di
conversione dall`art. 1, comma 1, della l. 11 agosto 2014, n. 114), “l’iscrizione all’Elenco Speciale degli Avvocati
appartenenti ad Uffici legali di Enti Pubblici annesso all’Albo Professionale dei singoli Ordini Forensi, ai fini dell’esercizio
della professione forense nell’esclusivo interesse dell’Azienda, comporta il pagamento a cura dell’Azienda della tassa annuale
di iscrizione anche per le magistrature superiori”;

- sono stati determinati gli importi per l’anno 2022 relativi alla tassa di iscrizione annuale all’ Albo tenuto
dall’Ordine  degli  Avvocati  di  Firenze  e  Pistoia,  mentre  non  è  stato  attualmente  ancora  determinato
l’importo da versare per gli Avvocati iscritti all’Albo tenuto dall’Ordine di Prato, 
- alla SOC Affari Legali e Avvocatura sono assegnati i seguenti dipendenti, iscritti all’Albo degli Avvocati di
Firenze e Pistoia:

- Avv. Lucia Coppola, iscritta come Cassazionista, all’Albo Avvocati tenuto dall’ordine di Pistoia, per
cui la tassa di iscrizione è pari ad € 300,00;

- Avv. Paola Bertoncini, iscritta come Cassazionista, all’Albo Avvocati tenuto dall’ordine di Firenze per
cui la tassa di iscrizione è pari ad € 360,00;

- Avv. Maria Lina Berti, iscritta come Cassazionista, all’Albo Avvocati tenuto dall’ordine di Firenze per
cui la tassa di iscrizione è pari ad € 360,00;

-  Avv.  Cristina Razzolini,  iscritta  all’Albo Avvocati  tenuto dall’ordine di  Firenze per cui  la  tassa di
iscrizione è pari ad € 280,00;

-  Avv. Barbara Francioni,  iscritta all’Albo Avvocati tenuto dall’ordine di Firenze per cui la  tassa di
iscrizione è pari ad € 280,00;

-  Avv.  Simona  Consani,  iscritta  all’Albo Avvocati  tenuto  dall’ordine  di  Firenze  per  cui  la  tassa  di
iscrizione è pari ad € 280,00;

-  Avv.  Liliana  Molesti,  iscritta  all’Albo  Avvocati  tenuto  dall’ordine  di  Firenze  per  cui  la  tassa  di
iscrizione è pari ad € 280,00;



                                                                   
- Avv. Sandra Cenci, iscritta all’Albo Avvocati tenuto dall’ordine di Firenze per cui la tassa di iscrizione

è pari ad € 280,00;
-  Avv.  Marzia  Danesi,  iscritta  all’Albo  Avvocati  tenuto  dall’ordine  di  Firenze  per  cui  la  tassa  di

iscrizione è pari ad € 280,00; 

Preso atto che la scadenza per il pagamento della suddetta tassa di iscrizione per gli Ordini di Firenze e
Pistoia è fissata al 31.5.2022;

Ritenuto 

- di dover procedere al pagamento delle tasse di iscrizione summenzionate, per un importo complessivo di
€ 2.700,00;

- di dover rinviare ad un successivo provvedimento la liquidazione e il pagamento della tassa di iscrizione
all’Albo tenuto presso l’Ordine degli Avvocati di Prato per i dipendenti ad esso iscritti;

Dato atto che il costo complessivo di €. 2.700,00 derivante dall’adozione del presente atto è attribuito al
conto di contabilità generale 3B070303 “Oneri Legali ” per l’esercizio anno 2022;

Rilevato che è necessario dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.
42, comma 4, della L.R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii., data l’urgenza di provvedere al pagamento delle suddette
tasse di iscrizione, la cui scadenza è il 31.5.2022;

Dato atto che il Direttore della Struttura SOC Affari legali e avvocatura, Avv. Paolo Federigi, nel proporre
il presente atto attesta la regolarità tecnica ed amministrativa e la legittimità e congruenza dell’atto con le
finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del  Responsabile  del
Procedimento, Dr. Matteo Papani, in servizio c/o la Struttura SOC Affari legali e Avvocatura;

DISPONE

per le motivazioni espresse in narrativa:

1) di provvedere al pagamento della tassa di iscrizione all’Albo Professionale tenuto dagli Ordini di Firenze
e Pistoia per gli Avvocati dipendenti dell’Azienda, iscritti nell’apposita sezione speciale degli Avvocati di
Enti Pubblici e, in particolare, per i seguenti importi:

- € 300,00 per l’Avv. Lucia Coppola, iscritta come Cassazionista all’Albo Avvocati tenuto dall’ordine di
Pistoia;

- € 360,00 per l’Avv. Paola Bertoncini, iscritta come Cassazionista all’Albo Avvocati tenuto dall’ordine
di Firenze;

- € 360,00 per l’Avv. Maria Lina Berti, iscritta come Cassazionista all’Albo Avvocati tenuto dall’ordine
di Firenze;

- € 280,00 per l’Avv. Cristina Razzolini, iscritta all’Albo Avvocati tenuto dall’ordine di Firenze;
- € 280,00 per l’Avv. Barbara Francioni, iscritta all’Albo Avvocati tenuto dall’ordine di Firenze;
- € 280,00 per l’Avv. Simona Consani, iscritta all’Albo Avvocati tenuto dall’ordine di Firenze;
- € 280,00 per l’Avv. Liliana Molesti, iscritta all’Albo Avvocati tenuto dall’ordine di Firenze; 
- € 280,00 per l’Avv. Sandra Cenci, iscritta all’Albo Avvocati tenuto dall’ordine di Firenze;
- € 280,00 per l’Avv. Marzia Danesi, iscritta all’Albo Avvocati tenuto dall’ordine di Firenze; 

2) di rinviare ad un successivo provvedimento la liquidazione e il pagamento della tassa per l’iscrizione
degli Avvocati dipendenti dell’Azienda iscritti all’Albo tenuto presso l’Ordine degli Avvocati di Prato;

3) di imputare il costo complessivo di €.  2.700,00  derivante dall’adozione del presente atto al conto di
contabilità generale 3B070303 “Oneri Legali ” per l’esercizio anno 2022;



                                                                   
4) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’Art. 42 comma quarto, della L.R.T.
40/2005 e ss.mm.ii. per le motivazioni espresse in narrativa;

5) di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art. 42
comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

6) di pubblicare sull’albo on-line ai sensi dell’ art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

IL DIRETTORE
SOC AFFARI LEGALI E AVVOCATURA

(Avv. Paolo Federigi)


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DETERMINA DEL DIRIGENTE

